³ **mattamente...loro:** abile modifica di Bono, che passa dalla relazione della posizione degli Sciti, in terza persona, a un discorso citato, in prima plurale. OROSIO: *Porro sibi non exspectandum, dum ad se veniatur, sed ultro praedae obviam ituros.* ◊ **a llui...temere:** nel costrutto 'essere da' + inf. l'agente è generalmente omesso, salvo in rari casi, che ricalcano il complemento d'agentre latino (MASTRANTONIO 2017: 131-132). OROSIO: *quod imendum ipsi magis [...] propter incerti belli eventus.* ◊ **uscite:** 'esiti', 'risultati' (GDLI s.v. § 13).

⁴ **certi paludi:** in italiano antico sia femminile che maschile.

⁵ **Et...inpediti:** il § I, 46.1 [3] è caratterizzato da un lungo polisindeto, assente in Orosio.

⁶ **dinunziaro:** 'intimarono', analogamente a OROSIO: *dinuntiantibus.*

⁷ **da...figliuoli:** completiva priva di introduttore (FERRARESI-GOLDBACH 2010: 1326).

46.2 (c. 9v) [Cap. XV, 1] Et in quello medesimo tempo¹ due iovani figliuoli di re, cioè Phynos² et Scolopetius, per malvagia³ di grandi del paiese cacciati, grandissima giovanaglia⁴ trassero colloro et nele contrade di Cappadocia et Pontica⁵, allato al fiume di Trimodonta, si puosero. Et sottopostosi le genti di Temisciria et per molti tenpi guaste⁶ le contrade d'intorno, per tradimento⁷ di quegli di finictima fuoro morti.

46.3 [2] Le mogli de' quali, considerando k'erano vedove et cacciate, pigliaro arme. Et acciò ke fosse uno animo tra lloro per simigliante condictione⁸, uccisero i mariti canpati⁹; et accesa l'ira contra i nemici per gli morti mariti, tucti quegli di finictima uccisero. [3] Et per forza d'arme ravuta pace, giacquero cum giente d'altro paese. Et quegli ke nascano maschi uccidiano, et le femine nutricavano cum grandissimo istudio, incendiando¹⁰ le poppe dele giovani dal lato diricto, acciò ke 'l saectare non desse impedimento¹¹; le quali fuoro poscia chiamate Amanzone. [4] Et fuoro di questa giente due reine, cioè Marpesia et Lanpato; le quali, in due parti abiendo le loro gienti divise, et insieme faciano le battaglie et guardavano la casa¹².

> 46.4 [5] Et abiendo la maiore parte de Europa domata et d'Asia aliquante citade¹³, et >> facto Effesso et molte altre cittadi, et la maiore parte dela loro hoste a casa tornata karicche¹⁴ di ricchissima preda, et rimanente lasciata a guardare Asia k'aviano conquistata, cum Marpesia reina da' nemici ke d'ongnie parte s'ariparo loro adosso¹⁵ fuoro morte. [6] Nel cui luogo Sinope sua figliuola fue posta, la quale acrebbe maravigl<i>osa grandeza perké volle senpre servare castidade¹⁶.